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АНОТАЦІЯ

Афтанас А. А. Економічна політика нацистського окупаційного режиму в

дистрикті Галичина. – Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 “Історія та археологія” (03 Гуманітарні науки). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вивченню головних напрямів

нацистської економічної політики на теренах дистрикту Галичина, який у роки

Другої світової війни входив до складу Генеральної губернії – адміністративно-

територіальної одиниці, створеної гітлерівським урядом.

Аналіз історіографічного доробку як вітчизняних, так і зарубіжних

учених свідчить про відсутність комплексної праці, яка характеризувала б

найважливіші аспекти пропонованої теми дослідження. У відображенні

особливостей нацистського окупаційного режиму, вивчення якого розпочалось

одразу ж після завершення Другої світової війни, простежувались відмінності

між методологічними підходами радянської та зарубіжної історичних наук.

Встановлено, що з утвердженням незалежності України вітчизняні вчені почали

переймати теоретичні й концептуальні зразки європейської історіографії,

популяризувати й розвивати нові дослідницькі напрями. Окреслені позитивні

тенденції сприяли появі низки ґрунтовних праць, тематика яких у радянську

добу була табуйованою або піддавалась суворій цензурі. Попри те, що

проблематика історичних студій щороку розширювалась, цілісна розвідка про

специфіку господарського становища краю в роки нацистської окупації досі

відсутня. Узагальнюючі праці як зарубіжних, так і вітчизняних учених

охоплювали лише частину проблем, закладаючи таким чином основи до

написання комплексного дослідження, актуалізованого сучасною суспільно-

політичною ситуацією.
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Джерельна база дисертації представлена значним обсягом документів

українських і німецьких архівосховищ, потужний інформаційно-фактологічний

потенціал яких уможливлює неупереджену, всебічну й об’єктивну оцінку

особливостей нацистського управління господарством галицького дистрикту.

Водночас залучено корпус мемуарної літератури, матеріалів преси,

усноісторичних свідчень, які розкривають різні аспекти окресленої

проблематики.

Розглянуто особливості становлення й поступу німецької колоніальної

політики на зламі ХІХ–ХХ ст. Визначено місце українських земель у планах

кайзерівської Німеччини та вищого державного керівництва Третього Райху.

Окремо розкрито ідеологічні засади нацистського концепту “життєвого

простору” (Lebensraum). Констатовано, що оволодіння промисловим, аграрним

й трудовим потенціалом українських територій посідало одну з чільних ролей в

успішності встановлення й функціонування нацистського “нового порядку”.

Простежено етапи підготовки гітлерівської Німеччини до розв’язання

збройного конфлікту.

Окупаційна політика, яку проводила цивільна адміністрація галицького

дистрикту, зводилась до встановлення ефективної системи господарської

експлуатації краю. Зважаючи на специфіку економічного устрою щойно

зайнятих теренів, найперспективнішою галуззю залишалась аграрна.

Здійснення безперервного постачання сільськогосподарської продукції до

Німеччини та забезпечення потреб Вермахту були пріоритетними завданнями

представників чиновницького апарату. Для досягнення поставлених цілей

окупаційна влада використовувала різноманітні підходи. Протягом перших

місяців певний вплив на населення чинила нацистська пропаганда, яка

намагалась формувати суспільну думку таким чином, щоб не виникало жодного

сумніву у трактуванні Німеччини як країни-визволительки від більшовицького

ярма. Через засоби масової інформації поширювались гасла відновлення

стабільного й мирного життя, декларувалось повернення попереднім власникам

їхньої землі й майна, конфіскованих радянським режимом.
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Попри чималі зусилля, які докладав відділ пропаганди у конструюванні

позитивного образу нової влади, ступінь лояльності населення краю до неї

неухильно знижувався. Це було зумовлено жорсткою окупаційною політикою у

сільськогосподарській сфері. Передусім йшлося про обов’язкову здачу

натурального податку – контингенту, обсяг якого щороку зростав. За

невиконання планів заготівлі сільськогосподарської продукції передбачались

різні покарання. Вони накладались як на керівників громад, так і окремих

сільських господарів. Не впливали на показники контингенту й стихійні лиха

(повені), які були частим явищем для галицького дистрикту.

Окремо проаналізовано роль місцевої кооперації в контексті реалізації

кампанії заготівлі аграрної й тваринницької продукції. Доведено, що

відновлення діяльності кооперативних спілок відіграло важливу роль у

налагодженні товарообігу в межах дистрикту. Спираючись на розгалужену

мережу кооперативних об’єднань, окупаційна адміністрація здійснювала збір

натуральних податків й преміювання населення. Проаналізовано важливі

аспекти кадрової політики керівництва кооперативного руху, зокрема

процедуру підготовки, вишколу й перекваліфікації працівників окружних і

повітових товариств. Розглянуто напрями харитативної діяльності

кооперативних спілок.

Нацистська політика у сфері промисловості характеризувалась

відсутністю чітких планів щодо розвитку згаданої галузі в дистрикті Галичина.

Це спричинило певну дезорганізацію, яка мала місце на початковому етапі

окупації. Відновлення діяльності енергетичного сектору, підприємств

оборонно-промислового комплексу розглядались владою як пріоритетні кроки.

З’ясовано, що зміна ситуації на фронті зумовила перегляд попередніх підходів

до управління галуззю. Поряд з відновленням роботи низки невеликих

підприємств, простежувалось проникнення в галицький дистрикт потужних

німецьких концернів, які монополізували управління найважливішими

промисловими секторами.
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Кадрова проблема залишалась однією з найгостріших протягом усього

періоду нацистської окупації краю. Відсутність кваліфікованих управлінців,

працівників не дозволяла повноцінно використати промисловий потенціал

дистрикту. Відчувався помітний дефіцит фахової робочої сили передусім на

стратегічно важливих підприємствах нафтової та оборонної галузей.

Непослідовна політика використання трудового ресурсу краю проявлялась у

масштабних депортаційних акціях та необхідності залучення все більшої

кількості працівників на місцеві підприємства. У зв’язку зі згаданими

розбіжностями посилювалась експлуатація робітників, яких скеровували на

фабрики й заводи. Суворі покарання, які застосовувались до порушників

дисципліни й саботажників, неналежне матеріально-технічне забезпечення,

важкі умови праці підживлювали негативне ставлення населення до

окупаційної влади.

Погіршення ситуації на фронті спричинило раціоналізацію управління

економікою Третього Райху й окупованих ним територій. У рамках згаданих

процесів здійснювались ретельні перевірки підприємств дистрикту Галичина на

предмет важливості їхньої діяльності для потреб фронту. Комісії, які

опікувались загальними питаннями, ухвалювали рішення про закриття багатьох

організацій, виробничі потужності яких не використовувались в інтересах

війська. Водночас здійснювалось вивезення “непотрібного” й “надлишкового”

обладнання з низки підприємств. Окреслене устаткування транспортували на

фабрики й заводи оборонної галузі, які здебільшого знаходились поза межами

галицького дистрикту. Відступ німецьких підрозділів призвів до

пришвидшення евакуаційних заходів, під час яких проводилось організоване

вивезення техніки й персоналу зі стратегічно важливих підприємств.

Обладнання, яке не вдалось транспортувати, руйнували чи виводили з ладу.

Політика працевикористання місцевого населення окупованих

Німеччиною територій пройшла певну еволюцію. Корективи, які вносило

керівництво країни, зумовлювались обставинами на фронті, тотальною

мобілізацією чоловічого населення до війська. Брак трудових ресурсів в
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економіці визначив долю мільйонів людей, яких депортували до Третього

Райху із зайнятих Вермахтом земель. Виїзд на працю до Німеччини мав певну

специфіку. З’ясовано, що протягом перших місяців окупації галичани

вирушали здебільшого добровільно, що пояснювалось історичною традицією

трудової міграції вихідців краю у попередні десятиліття. Згодом переважила

практика примусової депортації населення. Це зумовлювалось зниженням

потоку добровольців із галицького дистрикту. Детально проаналізовано роль

різних гілок цивільної адміністрації, інституцій, які здійснювали пошук робочої

сили, висвітлено ступінь залучення поліційних структур до кампанії,

розглянуто ставлення мешканців краю до посилення мобілізаційних

контингентів. Ці та інші чинники впливали на обрання стратегії уникнення

вивезення до Німеччини. Населення намагалось врятуватись від депортації як

легальними, так і незаконними шляхами. Останні викликали жорстку реакцію з

боку карально-репресивних органів влади.

Окупаційна адміністрація залучала чималу кількість галичан до

виконання трудової повинності. Їй підлягали усі без винятку етнічні групи, які


[…]


Передусім це стосувалось підприємств енергетичної галузі. Попри всі зусилля,

які доклала влада для її нормалізації, ситуація в згаданій сфері до кінця

нацистської окупації залишалась вкрай складною.

Першочергово відновлювали діяльність тих установ, продукція яких

йшла на потреби Вермахту. До них належали підприємства нафтової й легкої

промисловості. З пропагандистською метою ширилися гасла про здійснення

процесу реприватизації фабрик, заводів, одержавлених радянською владою

напередодні. Побідні звернення мали декларативний характер, оскільки лише

незначна частина з них повернулась до попередніх власників. Натомість

простежувалось проникнення німецьких концернів, які відкривали офіси в

дистрикті Галичина й переймали контроль за стратегічно важливими

підприємствами.

Вкрай гостро для окупаційної адміністрації стояло кадрове питання. Воно

зумовлювалось мобілізаційною кампанію, внаслідок якої левова частка

чоловіків опинилася на військовій службі. Відсутність кваліфікованого

управлінського апарату спонукало владу шукати альтернативу. Так, на певні

адміністративні та керівні посади призначали вихідців з місцевого населення

(здебільшого українців), які мали досвід подібної діяльності. Водночас не

розв’язаною залишалась проблема належної кваліфікації працівників на

багатьох підприємствах. Організація різноманітних курсів та вишколів, мета

яких полягала в підвищенні професійних умінь та навичок, не дали особливого
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результату. Почасти це пояснювалось важкими умовами праці, незадовільним

матеріально-фінансовим забезпеченням, суворими покараннями за порушення

приписів трудової дисципліни. Підвищення продуктивності вдалось досягти

лише шляхом примусового скерування осіб на ті чи інші підприємства.

Динамічна ситуація на фронті безпосередньо впливала на зміну підходів

до управління в промисловій галузі галицького дистрикту. На початку окупації

були відсутні чіткі плани щодо подальшого економічного управління краєм.

Таке бачення пояснювалось передвоєнним плануванням і переконанням в

успіху “бліцкригу”, який зрештою провалився. Позиційна війна вимагала ще

більше ресурсів для підтримки інтенсивності й наступального потенціалу

Вермахту. За таких обставин були внесені корективи, які передбачали кадрові

пертурбацій й посилення експлуатації підконтрольних Берліну територій.

Наслідком цих процесів стало призначення на посаду райхсмінстра з питань

озброєнь та боєприпасів А. Шпеєра. Його відомство відповідало за

нарощування виробничих потужностей оборонних підприємств шляхом

раціоналізації управління промисловістю.

6. Важливою складовою нацистської економічної політики стало

використання трудового потенціалу дистрикту Галичина. Протягом усього

періоду окупації здійснювалась кампанія вербування й депортації місцевого

населення на працю до Німеччини. На початковому етапі більшість українців-

галичан виїжджали на добровільній основі, однак брак робітників в економіці

Третього Райху призвів до проведення цілеспрямованої кампанії рекрутування

осіб із зайнятих територій. Вона базувалась на залученні різноманітного

пропагандистського інструментарію: агітаційні матеріали в періодичних

виданнях, діяльність агентів-вербувальників. Невиконання планів щодо

кількості рекрутованих осіб спричинило посилення діяльності поліційних

органів, які здійснювали арешти й облави на населенні пункти.

У рамках згаданих акцій окупаційна адміністрація спиралася на широку

інституційну мережу Урядів праці, які функціонували в кожному окрузі й

займались пошуком робочої сили. Їм допомагали представники окружної й
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повітової влад, голови селянських громад. Варто зауважити, що вагоме місце у

цьому процесі займала діяльність Інформаційного бюро, головним завданням

якого було рекрутування висококваліфікованих спеціалістів. Практичну

допомогу завербованим і депортованим робітниками надавали легальні

організації, які функціонували як у галицькому дистрикті (УЦК), так і

безпосередньо на теренах Німеччини (УУД).

7. Нацистська практика використання людського ресурсу передбачала

залучення місцевого населення до виконання різних видів робіт в межах

адміністративно-територіальної одиниці. На теренах галицького дистрикту

було створено УСБ, до лав якої рекрутували як молодь, так і доросле покоління.

Згадані будівельні підрозділи скеровували для реалізації низки

інфраструктурних проєктів. Попри активну пропагандивну і рекрутаційну

кампанії, які проводила окупаційна влада, населення дистрикту не виявило

зацікавлення проходити службу у вказаному формуванні, що пояснювалось

низкою чинників, серед яких варто виокремити нестерпні умови проживання в

таборах, важку фізичну працю, жорстокість наглядачів.

Намагання уникнути набору до лав УСБ стало пріоритетним для

галицької молоді, яка вдавалася як до дезертирства, так і шукала цілком законні

шляхи отримання відтермінування від рекрутування до будівельної служби.

Заходи влади, спрямовані на відновлення лояльного ставлення населення краю,

не мали успіху, оскільки паралельно продовжувала функціонувати широка

мережа карних таборів, у які відправляли порушників дисципліни та втікачів з

Баудінсту. Наближення фронту й збереження високої тенденції дезертирства з

підрозділів УСБ призвели до їхнього скорочення й подальшого розпуску.

Трудову повинність виконували всі етнічні групи, які проживали в межах

дистрикту Галичина. Особливо жорстоким було ставлення окупаційної влади

до єврейського населення, яке, згідно з нацистською ідеологією, загрожувало

існуванню арійської раси. Виходячи з цього переконання, юдеї мали

піддаватись гонінням, переслідуванням, фізичному знищенню. Реалії війни

змусили переглянути, принаймні частково, вектор політики щодо юдейської
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громади. Передусім йшлося про трудову мобілізацію юдеїв, які працювали як

на території гетто, так і поза ним, зокрема у різних адміністративних органах

влади. Офіційно підтверджена зайнятість дозволяла відтермінувати відправку в

“фабрики смерті”, а відтак зберегти життя.
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