**До спеціалізованої вченої ради ДФ 35.051.132
Львівського національного університету
імені Івана Франка
79000, м. Львів, вул. Університетська, 1**

ВІДГУК

*офіційного опонента – доктора історичних наук, професора,
професора кафедри історії України, археології та спеціальних галузей
історичних наук Тернопільського національного педагогічного університету
імені Володимира Гнатюка*

СТАРКИ ВОЛОДИМИРА ВАСИЛЬОВИЧА

на дисертацію

АФТАНАСА АНДРІЯ АНДРІЙОВИЧА

**на тему «Економічна політика нацистського окупаційного режиму в
Дистрикті Галичина»,**

подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 03 Гуманітарні науки
за спеціальністю 032 Історія та археологія

Актуальність обраної теми дисертаційної роботи.

Сучасна російсько-українська війна, яка розпочалася у лютому 2014 р. по новому актуалізувала необхідність дослідження практики виживання українців в умовах воєнної окупації середини ХХ століття, адже тогочасні практики і на сучасному етапі не втратили своєї актуальності.

Водночас, у сучасній українській історіографії є аспекти, які не отримали належного наукового висвітлення. Як слушно зазначає здобувач, що на сьогодні:

«відсутність синтетична праця, яка б характеризувала господарське становище дистрикту Галичина, яке склалося унаслідок економічної політики нацистського окупаційного режиму» (с. 16).

Обравши для вивчення актуальну, але і водночас не у повній мірі розроблену в історичному контексті тему, дисертант акцентує свою увагу на розкритті таких аспектів економічного життя мешканців східної Галичини як: особливості підготовки нацистського уряду до збройної агресії та місце регіону в експансіоністських планах Райху, особливу увагу приділено реконструкції особливостей аграрної політики та політики у сфері промисловості, а також примусовій трудовій мобілізації місцевого населення нацистської окупаційної адміністрації.

Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами університету та кафедри. Наукове дослідження здійснено у межах науково-дослідницької теми – “Конфлікти і порозуміння в сучасному світі: історичні аспекти”, кафедри Світової історії модерного часу Львівського національного університету імені Івана Франка номер державної реєстрації (0121U110188).

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів. Достовірність одержаних результатів підтверджується якісним використанням дисертантом загальнонаукових та спеціальних методів пізнання. Методологічну основу дослідження становлять принципи історизму, об'єктивності, всебічності, комплексності джерел. Достовірність отриманих результатів підтверджується їх апробацією на чотирьох всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях, а також п'ятьма публікаціями у наукових фахових виданнях України.

Положення наукової новизни кореспондують визначеним завданням дисертаційної роботи та загалом корелюються із її загальними висновками. У дисертаційному дослідженні містяться також й інші науково обгрунтовані

положення, висновки та рекомендації, які свідчать про наукову новизну дисертаційної роботи.

Структура та оцінка змісту дисертації. Дисертаційне дослідження Афтанаса Андрія Андрійовича складається з анотації українською та англійською мовами, вступу, чотирьох розділів, які ц свою чергу охоплюють десять тематичних підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Можемо констатувати, що структура рецензованої роботи логічна та цілковито відповідає задекларованій меті та завданням дисертаційної роботи.

В анотації та вступі дисертант подає характеристику дослідження, що дозволяє отримати уяву про подальший зміст роботи.

Здобувач вдало обґрунтовує мотиви, що зумовили вибір теми, її актуальність, наукове та практичне значення, об'єкт, предмет, методологію, хронологічні межі дослідження, визначає мету та основні завдання дослідження.

Завдання дослідження спрямовані автором дисертації на з'ясування: ступеня вивчення проблеми в науковій історичній літературі та окреслити перспективні напрями подальших наукових пошуків; окреслення особливостей українського чинника у колоніальних планах нацистського керівництва стосовно реалізації доктрини розширення «життєвого простору»; особливості аграрної політики окупаційної адміністрації на теренах дистрикту Галичина; розкриття становища місцевого кооперативного руху досліджуваного періоду; аналізу комплексу проблем, пов'язаних з особливостями реалізації політики управління промисловістю краю; висвітлення специфіки нацистської кампанії вербування й депортації населення на примусову працю в Німеччину; практики використання місцевих трудових ресурсів у межах дистрикту Галичина; еволюцію ставлення населення краю до економічних змін, впроваджених нацистською окупаційною владою.

У першому розділі «Історіографія, джерельна база та теоретико-методологічна основа дослідження» А.А. Афтанас історіографію досліджуваної

наукової проблематики умовно розділяє на «дослідження, які комплексно вивчають різні аспекти становища Німеччини у міжвоєнний період; загальні праці з історії Другої світової війни, у яких розкриваються особливості реалізації нацистського “нового порядку” на окупованих територіях, зокрема й в межах дистрикту Галичина; наукові розвідки, присвячені безпосередньо проблемам, які порушуються в окресленій дисертаційній роботі.» (с. 22).

Автором дослідження здійснено систематизацію та класифікацію джерельної бази дослідження, визначено ступінь її репрезентативності. Встановлено, що джерельна база, використана під час дослідження, є достовірною, репрезентативною та інформаційною насиченою. А.А. Афтанас умовно їх розділяє за інформаційною цінністю та цільовим призначенням на архівні документи; опубліковані джерела (збірники документів і матеріалів); мемуаристику; періодичні видання (с. 43).

Потрібно відзначити формулювання автором концептуальних та методологічних підходів, які дозволили відтворити економічну політику нацистів на території дистрикту Галичина у хронологічній послідовності.

У другому розділі «Становище Німеччини у міжвоєнний період» А.А. Афтанас аналізує соціально-економічний та ідеологічні аспекти підготовки вищого нацистського керівництва Німеччини до прийдешньої військової агресії проти сусідніх держав. Реалізація означених планів вимагала не лише потужної економіки, але налагодження тісних контактів нацистської правлячої верхівки з військовими та бізнесовими колами країни.

Окремо, дослідник розглядає питання ролі східної Галичини в експансіоністських планах нацистської Німеччини. З огляду на вищеописане, дисертант робить висновок, що з приходом до влади в Німеччині А. Гітлера та його політичної сили значно зросли ревізіоністські настрої в країні (с. 70).

У межах третього розділу «Господарська діяльність окупаційної адміністрації дистрикту Галичина» автор аналізує особливості нацистської

аграрної політики, суть якої зводилася то того, що від галицьких аграріїв вимагали дотримуватися законів Німеччини та сумлінно виконувати визначені поставки сільськогосподарської продукції, сплачувати визначені німецьким урядом податки.

Діяльність промислових підприємств дистрикту Галичина регламентувалося Німецьким законодавством та розпорядженнями місцевої окупаційної адміністрації. Окупанти насамперед намагалися відновити діяльність підприємств, які працювали для потреб фронту, насамперед нафтопереробних. Погодимось із тезою дослідника, що «нацистська політика у сфері промисловості базувалась на засадах максимальної експлуатації наявних у галицькому дистрикті ресурсів». (с. 130).

Аналізуючи у четвертому розділі нацистську політику у сфері праці й трудових відносин, дисертант звертає увагу на особливості трудової мобілізації галичан для потреб нацистської Німеччини. Автор констатує, що піддавшись нацистській пропаганді, на початковому етапі окупації східної Галичини, частина мешканців, добровільно зголосилася виїхати на роботу до Німеччини. Та після отриманих вісток про умови праці, населення стало уникати трудової мобілізації, що змусило окупантів вдаватися до масових облав та примусової депортації людей. (с. 176).

Висновки рецензованого дослідження цілком відповідають задекларованому змісту, меті та завданням роботи і не викликають заперечень. Можемо констатувати, що автор досягнув поставленої мети – відтворити економічну політику нацистського окупаційного режиму в дистрикті Галичина у 1941–1944 роках.

Повнота викладу наукових положень та основних результатів дисертації у наукових виданнях. Основні положення дисертації та висновки, що містяться у дисертаційному дослідженні, викладені у п'яти фахових публікаціях та у двох тезах доповідей на всеукраїнських наукових конференціях.

Теоретичне та практичне значення результатів дисертаційної роботи.

Отримані Афтанасом Андрієм Андрійовичем результати дисертаційного дослідження мають значне практичне та теоретичне значення, та можуть бути використані для подальших наукових досліджень нацистської окупаційної політики на теренах України 1941–1944 років, а також в освітній діяльності закладів вищої освіти.

Оцінка на предмет відповідності вимогам академічної доброчесності.

Можна констатувати, що положення та висновки рецензованого дисертаційного дослідження сформульовані в результаті самостійної наукової роботи здобувача. Використання дисертантом наукових концептів, ідей, текстів інших науковців мають відповідні поклики на першоджерело. Також, у представленій до захисту дисертаційній роботі Афтанаса Андрія Андрійовича не виявлено ознак академічного плагіату, які могли б поставити під сумнів самостійний характер дисертаційного дослідження.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи отримані здобувачем Афтанасом А.А. результати дослідження, варто вказати на низку недоліків і дискусійних положень, висвітлення яких сприятиме більш повній та об'єктивній характеристиці отриманих результатів:

1. На нашу думку, було б доцільно у підрозділі «методологія дослідження» окреслити понятійно-категоріального апарату, яким автор послуговується у науковому дослідженні.

2. Реконструюючи аграрну політику нацистських окупантів, варто було б ширше у роботі охарактеризувати виконання галицькими селянами трудових повинностей.

3. Аналізуючи діяльність українських сільськогосподарських кооперативів досліджуваного періоду, варто наголосити, що окупаційна адміністрація їх

використовувала виключно як елемент економічного визиску місцевих селян, а не як елемент економічного розвитку краю.

4. У роботі варто було б ширше розкрити вплив економічної політики нацистських окупантів на формування сил руху Опору на теренах східної Галичини.

Висловлені зауваження не знижують в цілому позитивної оцінки дисертації А.А. Афтанаса, яка є самостійним і завершеним науковим дослідженням актуальної наукової проблеми, а одержані автором наукові результати є достатньо аргументованими, мають неупереджений характер та мають новизну та історичну достовірність.

Висновок. Можемо дійти висновку, що дисертація Афтанаса Андрія Андрійовича на тему ««Економічна політика нацистського окупаційного режиму в Дистрикті Галичина», є самостійним і завершеним науковим дослідженням актуальної наукової проблеми, а одержані автором наукові результати є достатньо аргументованими, мають неупереджений характер, новизну та історичну достовірність.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 року № 261 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 03.04.2019 року № 283, від 19.05.2023 № 502), Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 31.05.2019 року № 759), та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з

постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), а її автор – Афтанас Андрій Андрійович, за результатами публічного захисту заслуговує на присвоєння йому ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 032 Історія та археологія.

Офіційний опонент:

професор кафедри історії України,
археології та спеціальних галузей
історичних наук Тернопільського
національного педагогічного
університету імені
Володимира Гнатюка
доктор історичних наук, професор

Володимир СТАРКА